

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نویسندگان: استاد اکبر قریشی و احمد پوپل
۲۵ دسمبر ۲۰۲۰

معرفی دستگاه های استخباراتی که در جهان فعالیت دارند!

۳

۸ - استخبارات هند RAW

از سازمان استخبارات هند به عنوان یکی از قدیمی ترین سرویس های اطلاعاتی جهان نام برده می شود که از دوره استعمار انگلیس به یادگار مانده است.

نظام اطلاعاتی هند شامل ۱۴ سازمان می شود که از این ۱۴ نهاد، ۲ نهاد به عنوان یکممتاز عرصه اطلاعات و امنیت هند فعالیت می کنند و بقیه در خدمت این دو نهاد اطلاعاتی می باشند.

۱ - اداره اطلاعات (IB) Intelligence Bureau

با نام کوتاه شده (IB) یاد می گردد که نقش سرویس اطلاعات و امنیت داخلی را ایفاء می کند. شاخه تحلیل و پژوهش به شمار می رود.

۲ - سرویس اطلاعات بیرون مرزی (RAW) Research and Analysis Wing

با نام کوتاه شده (RAW) یاد می گردد که بالای تحلیل و پژوهش متمرکز شده است: سازمان اطلاعاتی هند متشکل از ۱۴ سازمان است که عبارت اند از:

۱ - سازمان ملی پژوهش های تکنولوژیک (NTRO)

۲ - شاخه تحلیل و پژوهش (RAW)

۳ - اداره اطلاعات (IB)

۴ - اداره مبارزه با مواد مخدر (NCB)

۵ - سازمان اطلاعات درآمدها (DRI)

۶ - آژانس اطلاعات دفاعی (DIA)

۷ - اداره مشترک رمزپایی (JCB)

۸ - سرویس کنترل رادیویی سراسری هند (AIRMS)

۹ - اداره اطلاعات سیگنالی (SID)

۱۰ - مرکز پژوهش های هوایی (ASC)

۱۱ - اداره اطلاعات هوایی (DAI)

۱۲ - اداره اطلاعات بحری (DNI)

۱۳ - اداره مالیات بر درآمد (بازرسی جنائی و اطلاعاتی) (DIT)

۱۴ - دفتر کل بازرسی مالیات بر درآمد (DGITI)

سرویس اطلاعات داخلی (IB)

سرویس داخلی اطلاعات و امنیت هند و مشهور به قدیمی‌ترین سرویس اطلاعاتی جهان است. ریشه تأسیس این سرویس، به ۲۳ دسمبر سال ۱۸۸۵ (توسط وزارت کشور انگلیس) یعنی زمانی که سر چارلز مک گرگور Charles Mac Gregor رئیس دیپارتمنت اطلاعات ارتش انگلیس در هند بود، باز می‌گردد. مأموریت این دیپارتمنت کنترل نیروهای روس در افغانستان جهت جلوگیری از هرگونه احتمال تجاوز از سوی آنها به هند تحت استعمار انگلیس بود.

در سال ۱۹۰۹ «دفتر سیاسی اطلاعات هند» به منظور مقابله با فعالیت‌های انقلابی هندی‌ها تأسیس شد. اداره ای که از سال ۱۹۲۱ به «اطلاعات سیاسی هند» IPI معروف شد و تحت نظر مستقیم دولت هند انگلیسی به کنترل مخالفان مشغول بود. در سال ۱۹۴۷ بار دیگر با نام (اداره مرکزی اطلاعات) زیر نظر وزارت امور داخله تأسیس شد. اما «IPI» به طور مستقیم به دو نهاد گزارش می‌داد قوه قضائیه و (IB) اطلاعات داخلی این اداره به طور مستمر با اداره پولیس لندن (اسکاتلندیارد) و MI6 همکاری می‌کرد.

وظایف (IB)

شامل جمع‌آوری اطلاعات داخلی، فعالیت‌های ضد اطلاعات و جاسوسی و فعالیت‌های ضد تروریسم است. این سرویس اطلاعاتی، نیروهای خود را از پولیس و ارتش هند جذب می‌کند. رئیس این سرویس پیوسته یکی از افسران پولیس بوده است از دیگر وظایف IB جمع‌آوری اطلاعات از مرزهای مشترک هند با کشورهای همسایه است. پیش از استقلال هند، این وظیفه بر عهده سازمان‌های اطلاعاتی ارتش انگلیس بود. تمامی فعالیت‌های افراد در هند و کشورهای مجاور، تماماً تحت نظر IB قرار دارد IB تا سال ۱۹۶۸ زمان تأسیس (RAW) فعالیت‌های برون مرزی را نیز رهبری می‌کرد

فعالیت‌ها

درک فعالیت‌های بسیار محرمانه IB، امری است دشوار. اصولاً، در هند هیچ کدام از اعضای خانواده یک مأمور اطلاعاتی از زندگی کاری وی خبر ندارند IB واسطه تبادل اطلاعات بین پولیس و دیگر آژانس‌های اطلاعاتی کشور است. همچنین ارائه تأییدیه مبنی بر «پاکبودن سیاسی» سیاستمداران و قضات توسط این سازمان صورت می‌گیرد. در موارد نادر و در شرایط بحران، افسران IB با اصحاب رسانه‌ها در ارتباط مستمر قرار می‌گیرند. مشهور است که IB روزانه ۶ هزار فقره ایمیل را رویت می‌کند و از سیستمی مشابه "کارنیور (Carnivore) سازمان FBI استفاده می‌کند که همه ایمیل‌های روزانه را مورد بررسی قرار می‌دهد. طبق قوانین هند، سرویس امنیت داخلی کاملاً مجاز به استراق سمع هر فرد حقیقی و حقوقی است.

(راو) دارای اسناد بسیار محرمانه است و موفقیت‌های بسیاری در زمینه عملیاتی به دست آورده است و خلاف اعتبارش مرسوم همین امر (IB) می‌باشد.

اطلاعات در مورد حوزه کاری این سرویس اطلاعاتی تا آن حد محدود است که جز تعداد انگشت‌شماری کسی دیگر به آن دسترسی ندارد. این روش از شوروی سابق که از دهه ۱۹۵۰ بر این سرویس مستولی بود، برایش به ارث رسیده است.

ضعف در ارزیابی و پیش‌بینی جنگ هند و چین در سال ۱۹۶۲ و جنگ هند و پاکستان در سال ۱۹۶۵، موجب شد که (IB) فاقد وجهت برای برآورد اتفاقات منطقه‌ای شناخته شود و ترجیحاً به همان امنیت داخلی بپردازد. که در جهت کاهش نفوذ سرویس‌های اطلاعاتی چین و پس از شکست مفتضحانه IB در سال ۱۹۶۸ (راو) سازمان بیرون مرزی تأسیس شد.

۹- وزارت امنیت المان شرقی به زبان المانی (Ministerium für Staatssicherheit)

موسوم به اشتنازی Stasi :

وزارت امنیت المان شرقی موسوم به اشتنازی: سازمان اطلاعاتی المان شرقی بود که مرکزش در برلین شرقی قرار داشت. اشتنازی حدود ۴۰ سال به نظارت و بررسی فعالیت‌های شهروندان المان شرقی مشغول بود و با استفاده از اطلاعات به دست‌آمده هرگونه نا آرامی را در نطفه خفه می‌کرد. در سال ۱۹۸۹ میلادی، اشتنازی برای ۱۰ میلیون شهروند این کشور پرونده داشت. اشتنازی بیش از ۹۱ هزار افسر داشت، و شبکه گسترده خبرچین‌های فعالش نزدیک به ۲۰۰ هزار نفر را شامل می‌شدند.

مأموران اشتنازی وظایف خود را در چارچوب شعار «دشمن کسی است که دگراندیش باشد» انجام می‌دادند. اشتنازی در تاریخ ۸ فیبروری ۱۹۵۰ میلادی تشکیل و در تاریخ ۴ اکتوبر ۱۹۹۰ رسماً منحل شد.

اشتنازی نه تنها مخالفان، بلکه احزاب کمونیست «برادر»، مانند حزب توده ایران را هم زیر نظر گرفته بود و در این احزاب هم جاسوسانی داشت. بنا به نوشته تحقیقی چارلی و رضا؛ از سازمان افسران حزب توده ایران تا سازمان امنیت المان شرقی، نوشته «بهمین زبردست» در شماره ۱۱۳ فصلنامه نگاه نو، «محمد پورهرمز» و «امیر شفابخش»، از اعضای سابق سازمان افسران حزب توده ایران، در سالهای مهاجرت با اشتنازی همکاری می‌کردند.

اشتنازی توانائی کنترل ۳۵۰ تیلیفون را به صورت همزمان داشت. بخش ویژه‌ای در اشتنازی مسؤل ضبط کردن مکالمات تیلیفونی و سپس نوشتن چکیده‌ها یا متن کامل صحبت‌ها و سپس ارسال آن به بخش تحلیل اطلاعات بود.

اشتنازی مسؤل کنترل مرزها به ویژه مرز مشترک با المان غربی بود.

یکی از وظایف اشتنازی، کنترل نامه‌ها و مراسلات پستی بود. روزانه بین ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ نامه با استفاده از ماشین بخار باز می‌شدند و پس از خوانده شدن، دوباره نامه بسته و به مقصد دریافت‌کننده پست می‌شدند.

پس از فروپاشی جمهوری دموکراتیک المان و وحدت دو المان، کارکنان ارشد وزارت امنیت المان شرقی دیگر نمی‌توانستند به عنوان «مقامات مهم» در دولت المان فدرال مشغول به کار باشند؛ با این حال گفته می‌شود که بیش از ۱۷ هزار نفر از کارکنان و جاسوسان سابق اشتنازی پس از اتحاد دو المان، در نهادهای دولتی این کشور مشغول به کار شدند.

هم‌اکنون موزیم اشتنازی در لایپزیگ و برلین قرار دارند.

اشتنازی با «خاد» افغانستان همکاری تنگاتنگ داشت و با باز جویان (مستنطقین) در نهاد های اطلاعاتی و آموزش شان سهم فعال داشت.

۱۰- استخبارات المان:

که در المانی با نام (Bundesnachrichtendienst) شناخته و به صورت اختصاری «BND ب ان دی» نامیده می شود.

اساس نظام امنیتی جدید المان، پس از پایان جنگ جهانی دوم شکل گرفت. گرچه دوران جنگ سرد و تقسیم المان به دو بخش شرقی و غربی سبب شکل‌گیری دو سازمان اطلاعاتی علیه هم گردید، اما همتای شرقی- BND سازمان اطلاعاتی المان غربی- یعنی «اشتازی» پس از فروپاشی دیوار برلین و اتحاد دو المان، در آن ادغام شد و نظام واحد اطلاعاتی المان امروز شکل گرفت. از آنجائی که پیش از جنگ جهانی دوم سازمان اطلاعات کشور المان (گشتاپو) تحت حکومت هیتلر به عنوان بخش دیگری از تاریخ اطلاعاتی این کشور محسوب می‌شود تاریخ شکل‌گیری «BND» با نام "سازمان «گهلن» در سال ۱۹۴۶ به وجود آمد.

جنرال «راینهارد گهلن» Reinhard Gehlen در طول جنگ جهانی دوم مسؤول جمع‌آوری اطلاعات از ارتش سرخ بود. وی پس از شکست المان نازی شروع به همکاری با نیروهای اشغالگر امریکائی کرد و با مساعدت آنها در سال ۱۹۴۶ «سازمان اطلاعاتی گهلن» را تأسیس کرد. در بدو کار، بسیاری از نیروهای این سازمان را عوامل حرفه‌ئی «ویلهلم کاناریس Wilhelm Canaris» رئیس سازمان ضد اطلاعات المان نازی (آبور) تشکیل دادند. «گهلن» پس از آزادی نیروهای «اس اس» و «گشتاپو» و «Sicherheitsdienst (زیشر هایتس دینست) سرویس امنیتی SD اس دی» از اسارت متفقین، از آنها نیز استفاده کرد. این سازمان تا سال ۱۹۵۶ به طور کامل در خدمت سازمان سیا بود تا این که به عنوان بخش اطلاعاتی دولت المان غربی به آن منتقل شد و نام "بوندس ناخریشتن دیانتس" یا «BND» را به خود گرفت «گهلن» این نازی کهنه کار تا سال ۱۹۶۸ ریاست این نهاد را بر عهده داشت .

در المان ۶ سازمان اطلاعاتی وجود دارد که به شرح ذیل است:

۱- سرویس جاسوسی فدرال (BND) یا سرویس اطلاعات فدرال (BND)

۲- دفتر اطلاعاتی صدر اعظم

۳- وزارت فدرال کشور (BMI)

۴- دفتر فدرال محافظت از قانون اساسی (BFV)

۵- نیروی دفاعی فدرال

۶- سرویس نظامی ضد اطلاعات (MAD)

از میان این ۶ نهاد، تمرکز اصلی بر روی مورد اول یا همان سرویس اطلاعات فدرال است و کلیتی هم از دیگر نهادها گفته خواهد شد.

۱- سرویس اطلاعات فدرال «BND»

« (سرویس اطلاعات فدرال) Federal Intelligence Service» که در المانی با نام (Bundesnachrichtendienst) شناخته و به صورت اختصاری «BND» یاد می گردد، سازمان اطلاعات و امنیت خارجی کشور المان که به طور مستقیم زیر نظر صدر اعظم المان فعالیت می‌کند، در شهر برلین و منطقه "پولاخ" مونیخ مراکز عمده آن است. نیروی سازمان امنیت، به طور مستقیم با نیروهای مسلح و بالاخص اداره علوم نظامی در ارتباط هستند.

«BND» دارای ۳۰۰ دفتر در المان و کشورهای دیگر است. نیروهای سازمان غالباً توسط آکادمی علوم نظامی به استخدام درمی‌آیند. این سازمان، حافظ امنیت و منافع المان در خارج از مرزها بوده و در مسیر این مأموریت از ابزارهای تکنولوژیک پیشرفته بهره می‌گیرد. گرچه سخن از بودجه معین این سازمان هم اکنون در هاله‌ای از ابهام است، اما کارشناسان، بودجه سالانه BND را در حال حاضر ۵۹۰ میلیون یورو برآورد کرده‌اند.

ساختار سازمان اطلاعاتی امروز المان برگرفته از الگوهای سازمان‌های غربی است. تا پیش از وحدت دو المان، دو کشور المان شرقی و غربی هر کدام دارای سازمان جداگانه‌ای بودند و حتی از این نظر رقابتی گسترده میان آنها جریان داشت. سازمان اطلاعات آن روز المان شرقی زیر نظر وزارت کشور یا "اشتازی" عمل می‌کرد که در ۸ جنوری سال ۱۹۵۰ با الگوبرداری از KGB آن زمان تأسیس شده بود. این سازمان، در پی وحدت دو المان در ۱۹۸۹ منحل شد.

این سازمان، همکاری مستمری با سازمانهای CIA و MI6 دارد. از وظایف و کارکردهای این سازمان در سال‌های اخیر می‌توان به مقابله با تروریسم بین‌الملل، اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی و نقل و انتقال تکنولوژی‌های دوگانه، جرایم سازمان یافته، قاچاق سلاح و مواد مخدر، پول‌های کثیف، مهاجرت غیر قانونی و جنگ اطلاعاتی اشاره کرد.

۲ - دفتر اطلاعاتی صدراعظم

رئیس این دفتر معمولاً یا وزیر امور خارجه است و یا یکی از وزرای کابینه. رئیس دفتر اطلاعاتی، مسؤول هماهنگی فعالیت‌های دولت است.

۳ - وزارت کشور (وزارت داخله)

وزارت کشور متصدی تأمین امنیت داخلی کشور، حفاظت از قانون اساسی، حفاظت از شهروندان در مقابل بلایای طبیعی و تروریسم، حمایت افراد بی‌خانمان، و مدیریت مسائل سازمانی و ورزشی است.

۴ - دفتر فدرال محافظت از قانون اساسی (BFV)

وظایف این نهاد جمع‌آوری اطلاعات در زمینه تهدیدات محل نظم داخلی، اطمینان از امنیت استان‌ها و اطمینان از همزیستی صلح‌آمیز شهروندان المانی است.

BFV به شدت در زمینه ضد اطلاعات و ضد خرابکاری داخلی فعال است. سازمان امنیت داخلی المان اطلاعات جمع‌آوری شده را در اختیار سازمان‌های اطلاعاتی دیگر و بخصوص BND قرار می‌دهند.

از دیگر موارد این که BFV به نام محافظت از قانون اساسی، به فعالیت می‌پردازد اما در اصل به کام مقامات سیاسی المان این محافظت صورت می‌گیرد. یکی از مشکلات بزرگ این سازمان، کنترل و جمع‌آوری اطلاعات در مورد فعالیت احزاب چپ‌گراهای افراطی، حزب مارکسیست - لنینیست المان (MLPD)، حزب کمونیست (DKP)، فراقسیون ارتش سرخ (RAF)، و فراقسیون جنبش انقلاب (RZ) المان است.

۵ - نیروی دفاعی فدرال ارتش المان

این نهاد شامل نیروهای مسلح جمهوری فدرال آلمان است. طبق قانون اساسی آلمان، هیچ کدام از استان‌ها حق استفاده از ارتش را به نفع خود ندارند و تنها دولت مجاز به استفاده از این نهاد است. ارتش آلمان ۱۸۳ هزار نیرو دارد که چهارمین ارتش بزرگ اتحادیه اروپا و سی‌امین ارتش بزرگ جهان محسوب می‌شود.

۶ - MAD سرویس نظامی ضد اطلاعات

این سرویس، پس از (BND و BFV) یکی از سه نهاد اصلی اطلاعاتی کشور آلمان و مسؤول فعالیتهای ضد اطلاعاتی نظامی است. دفتر اصلی این سازمان در "کلن Köln" واقع است و در ۱۲ شهر نمایندگی دارد

عملیات‌ها و به دست آوردن اطلاعات

کارزار اطلاعاتی آلمان:

در اوایل دهه ۱۹۶۰ و در زمان حکومت «کنراد آدنور» Konrad Adenauer در آلمان غربی، فعالیت BND در امر جاسوسی به اوج خود رسید.

BND در همان گام اول در کارزار جنگ سرد، این سازمان موفق به شناخت کامل منطقه آلمان شرقی و برآورد دقیق جغرافیائی، سیاسی و اقتصادی آلمان شرقی گردید از تعداد پلها، ظرفیت بیمارستان‌ها، مسافت مناطق هوائی، و مختصات جاده ئی تحت حکومت شوروی سابق خبر داشت. عوامل این سازمان تا عمق وزارت‌ها و ارگانهای نظامی نفوذ کرده بودند.

آلمان شرقی هم به تلافی، در طی چند سال بعد ۹۰ درصد از خبرچین‌های درجه پائین BND را تطمیع کرده و به خدمت سازمان خود موسوم به "اشنازی" درآورد اما بعد از آگست ۱۹۶۱ معادلات برای (ب ان دی) به هم ریخت .

در بین ماه دیوار برلین بنا شد و عملاً قدرت این سازمان بسیار محدود گردید . این امر تا سال ۱۹۶۷ ادامه داشت. اما در سال ۱۹۶۷ و ۱۹۶۸ (ب ان دی) از حیث جاسوسی نظامی در امریکای جنوبی و خاورمیانه عملکرد بیشتاز همه بود. همچنین کسب اطلاعات ذی‌قیمت از اروپای شرقی که منطقه شوروی محسوب می‌شد، موجب شد که ناتو با آگاهی کامل نسبت به بروز هر گونه اقدام از سوی شوروی، به این کشور اخطار دهد.

بحران کوبا:

یکی از اقدامات «ب ان دی» مربوط به سال ۱۹۶۲ است که در این سال سرویس اطلاعاتی آلمان از انتقال راکت های روسی به کوبا با خبر گردید و موضوع را به امریکا و «سی آی ای» انتقال داد که در نتیجه بحران راکتی کوبا شکا می‌گیرد.

یکی از برآوردها و پیش‌بینی‌های بسیار «ب ان دی» مربوط به پیش بینی جنگ ۶ روزه اسرائیل می باشد که در ۵ جون ۱۹۶۷ آغاز شد.

این اطلاعات را «ب ان دی» به شریک اطلاعاتی خود «سی آی ای» داده بود در آن زمان جنرال «گهلن» نازی رئیس «ب ان دی» بود .

از کارهای مهمی که از اوایل این قرن انجام داده، یکی اطلاع از وضعیت "حامدکرزی" حین رفتنش به ارزگان و در محاصره قرار گرفتنش توسط طالبان قبل از ایجاد دولت دست نشانده در کابل است. آنها در آن زمان با استراق سمع

تلفونهای طالبان، موضوع را به "سیا" اطلاع داده، "سیا" با نجات "کرزی" وی را بر اریکه قدرت نشانده. همچنین "ب ان دی" علی رغم آن که ظاهراً نه در حمله بالای عراق شرکت داشت و نه هم در حمله بالای لیبیا، از یک جای پنهان شدن صدام حسین رئیس جمهور عراق را هم جاسوسان «ب ان دی» به اطلاع امریکائی ها رسانده که سبب دستگیری و اعدامش گردید و از جانب دیگر باز هم از طریق استراق مکالمات "قذافی" محل اختفای وی را به نیروهای امریکائی و مخالفانش اطلاع داد که بدان شکل فجیع به قتل رسید.

به اساس برخی از اسناد در جریان جنگ مقاومت ضد روسی در افغانستان، "ب ان دی" در کنار ارتجاعی ترین و فاشیست ترین نهاد های اخوانی به خصوص قصاب کابل "گلبدین" ایستاده از هیچ نوع کمکی به آنها دریغ نورزیده است. آنهایی که از جریان توطئه مرگبار علیه زنده یاد "قیوم رهبر" اطلاع دارند، ادعا دارند که معطل ساختن دادن ویژه المان برای "رهبر" تا روز کشته شدنش در پاکستان، احتمال این را که "ب ان دی" در شهادت زنده یاد "قیوم رهبر" نیز به ارتجاع سیاه مذهبی و دولت پاکستان کمک نموده باشد، منتفی نمی دانند.

در افغانستان اطلاعات المان خبر دوتانکر نفتی ربهوده شده را که در بستر دریا در ریگها بند شده بودند و طالبان آنها را رها کرده بود به اطلاع اطلاعات خود رسانیده بودند که به دستور دگروال گئورگ کلاین طیارات امریکائی محل را بمبارد کردند و تعداد زیادی از هموطنان ما به شمول زنان و کودکان که برای گرفتن تیل صف کشیده بودند به قتل رسید. دگروال کلاین در پاداش کشتن زنان، مردان و اطفال به مقام جنرالی ارتقاء یافت

ادامه دارد